
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/07/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 170 del 05/07/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Proroga del comando part-time presso l’Agenzia Regionale Universiadi, per il periodo dal
01/07/2021 al 31/12/2021, del dipendente Dell’Omo Umberto, Istruttore Tecnico - cat. C.

L'anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese luglio alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1 DI AUTORIZZARE la proroga del comando part-time del dipendente Dell’Omo Umberto,
Istruttore Tecnico - cat. C, presso l’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (ARUS), avente sede
in Via Santa Lucia n. 81, Napoli, dal 01/07/2021 e fino al 31/12/2021.

2 DI PRECISARE che:

• il dipendente Dell’Omo Umberto presterà la propria attività lavorativa in comando presso l’ARUS
per n. 1 (uno) giorno settimanale (martedì) per n. 7:15 ore settimanali a fronte delle 36 ore
settimanali d'obbligo;

• il comando potrà cessare anticipatamente a domanda dell’interessato, su richiesta dell’Ente di
appartenenza o dell’Ente richiedente, ovvero al venire meno delle motivazioni di fatto o delle
ragioni di diritto che ne hanno dettato il ricorso;

• gli oneri finanziari relativi alla corresponsione al dipendente comandato degli emolumenti fissi
spettanti, dei relativi oneri riflessi e degli eventuali ulteriori emolumenti accessori attribuiti
dall’ARUS, continueranno ad essere sostenuti dalla Provincia di Benevento, al cui rimborso
provvederà la predetta Agenzia, previa comunicazione degli importi corrisposti mensilmente da
parte della Provincia di Benevento;

• l’ARU utilizzerà il dipendente comandato nell'ambito dei compiti e delle mansioni inerenti la
categoria giuridica di appartenenza, di cui al contratto individuale di lavoro

3 DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Agenzia Regionale Universiadi per lo
Sport ed ai servizi competenti per i successivi adempimenti.

4 DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:
Proroga del comando part-time presso l’Agenzia Regionale
Universiadi, per il periodo dal 01/07/2021 al 31/12/2021, del
dipendente Dell’Omo Umberto, Istruttore Tecnico - cat. C.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

Premesso che:

• in data 28/06/2017 tra la Provincia di Benevento e l’Agenzia Regionale Universiadi 2019 veniva
sottoscritto l’Accordo di programma per la costituzione di una centrale di committenza per la
realizzazione delle attività di adeguamento/ ristrutturazione necessarie agli impianti sportivi di proprietà
della Provincia di Benevento individuati a sedi delle competizioni sportive e/o di allenamento nonché di
eventi complementari alle competizione;

• l’accordo di programma sopra richiamato prevedeva all’art. 4 una serie di impegni a carico della
Provincia di Benevento, tra cui quello di collaborare con l’Agenzia per l’espletamento dei servizi
tecnico-amministrativi (autorizzazioni, progettazioni, collaudi, ecc.) legati alla progettazione e
realizzazione dei lavori da effettuare sugli impianti sportivi anche distaccando presso l’Agenzia proprio
personale tecnico-amministrativo;

• in virtù di tale accordo ed a seguito di richiesta dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019, il dipendente
Dell’Omo Umberto, Istruttore Tecnico - cat. C, veniva distaccato per n. 2 giorni settimanali (martedì-
giovedì) presso la medesima Agenzia, con decorrenza dal 12/09/2017, giusta determinazione n. 1606 del
20/07/2017;

• successivamente l’Agenzia richiedeva, in considerazione dell’approssimarsi della manifestazione
sportiva e della forte implementazione delle attività a farsi, il comando part-time del medesimo
dipendente per n. 3 giorni settimanali (lunedì-martedì-giovedì) per complessive n. 21:45 ore settimanali
dal 01/04/2019 e fino al 31/12/2019, con oneri retributivi e contributivi a carico della medesima
Agenzia, comando autorizzato da questo Ente con determinazione n. 872 del 01/04/2019 e prorogato dal
01/01/2020 e fino al 30/06/2020, alle medesime condizioni, con determinazione n. 3042 del 23/12/2019;

• in seguito il comando part-time presso l’Agenzia Regionale Universiadi 2019 del dipendente Dell’Omo
Umberto veniva prorogato per n. 1 giorno settimanale (martedì) per complessive n. 7:15 ore settimanali
dal 01/07/2020 al 31/12/2020 con determinazione n. 1211 del 29/06/2020 e dal 01/01/2021 al
30/06/2021 con determinazione n. 8 del 05/01/2021;

Vista la nota prot. n. 0001277 del 17/06/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0015241 del
17/06/2021, con la quale l’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (di seguito ARUS) ha chiesto
l'autorizzazione della proroga del comando part-time del dipendente in questione sino al 31/12/2021 per n. 1
giorno alla settimana, in considerazione del fatto che:

• le procedure di rendicontazione delle spese relative agli appalti condotti per l’evento Universiade
Napoli 2019 sono ancora in essere;



4

• con delibera di Giunta Regionale n. 242 del 08/06/2021 l’ARUS medesima è stata indicata quale
soggetto tecnico di riferimento per gli interventi programmati con delibere regionali n. 584/2019,
665/2019, 311/2020, 345/2020 e 391/2020 e molti degli interventi programmati ricadono nei comuni
della provincia di Benevento;

Rilevato che con nota prot. n. 0015839 del 25/06/2021 è stato chiesto al Dirigente del Settore Tecnico ed al
Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture, al quale il dipendente Dll'Omo Umberto è
assegnato, di esprimere il proprio parere in merito alla richiesta di proroga di cui trattasi;

Vista la nota prot. n. 0016060 del 29/06/2021 con la quale il medesimo dipendente ha comunicato la propria
disponibilità a continuare a prestare la propria attività lavorativa in posizione di comando part-time presso
l’ARUS per un giorno settimanale (martedì);

Richiamati:

• l’articolo 30 comma 2 sexies del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i., ai sensi del quale: “Le
pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di
programmazione previsti all’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità
previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre
anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto”;

• l’art. 89 dell’allegato al Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante “NORME DI
ACCESSO ALL’IMPIEGO E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEI CONCORSI E DELLE
SELEZIONI” della Provincia di Benevento, approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del
04/12/2020 e come modificato con successiva deliberazione presidenziale n. 33 del 16/02/2021;

Considerato che:

• sono di primario interesse di questa Amministrazione sia il completamento dell’attività tecnica
amministrativa sugli impianti sportivi di proprietà dell'Ente che la realizzazione degli interventi
programmati dalla Regione Campania sulle strutture sportive presenti sul territorio provinciale sono di
primario interesse di questa Amministrazione;

• l'utilizzo del dipendente in questione da parte dell'ARUS è limitato ad un giorno alla settimana;

Preso atto del nulla osta espresso da parte del Dirigente del Settore Tecnico;

Ritenuto, pertanto, dover autorizzare la proroga del comando part-time del dipendente Dell’Omo Umberto,
Istruttore Tecnico - cat. C, presso l’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport per n. 1 (uno) giorno
settimanale fino al 31/12/2021;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed ACQUISITO quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;



5

• la Deliberazione presidenziale n. 13 del 21/01/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano della
Performance provvisorio anno 2021 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2021” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2021/2023;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

• DI AUTORIZZARE la proroga del comando part-time del dipendente Dell’Omo Umberto, Istruttore
Tecnico - cat. C, presso l’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport (ARUS), avente sede in Via Santa
Lucia n. 81, Napoli, dal 01/07/2021 e fino al 31/12/2021.

• DI PRECISARE che:

• il dipendente Dell’Omo Umberto presterà la propria attività lavorativa in comando presso l’ARUS
per n. 1 (uno) giorno settimanale (martedì) per n. 7:15 ore settimanali a fronte delle 36 ore
settimanali d'obbligo;

• il comando potrà cessare anticipatamente a domanda dell’interessato, su richiesta dell’Ente di
appartenenza o dell’Ente richiedente, ovvero al venire meno delle motivazioni di fatto o delle
ragioni di diritto che ne hanno dettato il ricorso;

• gli oneri finanziari relativi alla corresponsione al dipendente comandato degli emolumenti fissi
spettanti, dei relativi oneri riflessi e degli eventuali ulteriori emolumenti accessori attribuiti
dall’ARUS, continueranno ad essere sostenuti dalla Provincia di Benevento, al cui rimborso
provvederà la predetta Agenzia, previa comunicazione degli importi corrisposti mensilmente da
parte della Provincia di Benevento;

• l’ARU utilizzerà il dipendente comandato nell'ambito dei compiti e delle mansioni inerenti la
categoria giuridica di appartenenza, di cui al contratto individuale di lavoro

• DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Agenzia Regionale Universiadi per lo
Sport ed ai servizi competenti per i successivi adempimenti.

• DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.

Benevento, lì 02/07/2021

Il Responsabile del Servizio Gestione del Personale -
Retribuzioni

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 38 del 02/07/2021
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

Servizio Gestione del Personale - Retribuzioni

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 03/07/2021

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 03/07/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 170 del 05/07/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

===========================================================================================
==

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/07/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


